
 

 
   Jaguaribe, 24 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1154 

 

PORTARIA Nº 043/ 11 DE 24 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes Costa, 

Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, 

referente a diárias no período de  25, 26 e 27 de outubro de 2011, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, 

em 24 de outubro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação 

Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 044/ 11 DE 24 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Luenice da Silva Felix, Agente 

Admistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diárias no período de 

25, 26 e 27 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 24 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 045/ 11 DE 24 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Maria Socorro de Lima, Chefe de 

Unidade Coordenação Assist. a Pessoa Carente, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, 

referente a diárias no período de  25, 26 e 27 de outubro de 2011, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, 

em 24 de outubro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação 

Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 306/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar do Encontro dos Programas Alfabetização na Idade Certa, Gestão 

Municipal e Educação Infantil: Eixo Alfabetização, no Condomínio Espiritual 

Uirapuru - CEU, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 24, 25 e 26/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de outubro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 307/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA CAVALCANTE 

LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Seminário sobre Políticas Públicas para as crianças, no Hotel Oásis, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 24 e 

25/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de outubro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 308/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA 

CLÁUDIA JALES DE LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Seminário sobre Políticas Públicas 

para as crianças, no Hotel Oásis, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 24 e 25/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . Secretaria 

de Educação, em 24 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 309/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETÁRIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar do Seminário sobre 

Políticas Públicas para as crianças, no Hotel Oásis, a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 24 e 25/10/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 24 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 310/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar de Reuniões Técnica 

com as Coordenações do PDE ESCOLA, no Hotel Oásis, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 24 e 25/10/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de outubro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 311/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 



 

 
   Jaguaribe, 24 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1154 

 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar do Seminário Internacional de Mobilização Social pela 

Educação Interação Família-Escola- Comunidade, na La Maison Buffet, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 24, 25 e 

26/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 312/11, 24 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões técnica do PAR, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 24, 25 e 26/10/11, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

Portaria Nº.290/10 De: 24 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho Diógenes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 SSP/Ce., 

PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

ocupante da função de Secretário Municipal, residente na Fazenda Campo Verde, 

1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 

80,00(Oitenta Reais)cada, referente às diárias no período de 25 e 26/10/11 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

02(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24 de Outubro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.291/11. De: 24 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA GONÇALVES 

PINHEIRO, inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, RG.295.44 881, 

SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de Novembro, 901, Centro, 

neste Município. Lotada na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

chefe de unidade de agente de seguro desemprego; para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais)cada, referente à diária no dia 24/10/11, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 289/2011 De:  24/10/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no 

período de 24 à 26/10/11  quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24 de Outubro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 288/2011. De: 24 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES,  inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-

SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: 

Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 24 à 

27/10/11quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 24 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 292.1 DE 24 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Moacir Diógenes Sobrinho, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Apoio a 

Agricultura, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 24 de Outubro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 292/11 de 24 de outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes 

Pinheiro, CPF. Nº. 196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 

17056279552. Residente no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da 

função de Diretora Geral desta autarquia, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de 

R$ 360,85 (trezentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos), referente às 

diárias no período de 23/10/11 a 26/10/11, ficando-lhe atribuída três diárias e 

meia, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida 

despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 24 de 

outubro de 2011 José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 335 /2011 JAGUARIBE, 24 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 300,00 (Trezentos reais), referente 

às diárias nos dias 24 a 29/10/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 



 

 
   Jaguaribe, 24 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1154 

 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 24 de Outubro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2011.09.28.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica apta a prestar serviços no 
levantamento de situações contábeis e de processos licitatórios do município, 
relacionados ao período de janeiro de 2005 ate a presente data, junto à 
Secretaria de Educação. CONTRATADA: AUDIPREV – AUDITORIA 
PREVENTIVA S/C LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Francisco 
Justa de Souza. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL 
CONTRATADO: R$ 13.000,00 (Treze mil reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: 
90 (noventa dias). ORIGEM DOS RECURSOS: próprios. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de outubro de 
2011, Jaguaribe/CE, 21 de outubro de 2011. Iolanda Maia Fernandes de 
Assis Dantas. 

***   ***   *** 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2011.09.28.01. OBJETO: Contratação de pessoa 
física ou jurídica apta a prestar serviços no levantamento de situações 
contábeis e de processos licitatórios do município, relacionados ao período de 
janeiro de 2005 ate a presente data, junto á Secretaria de Controladoria e 
Gestão Pública. CONTRATADA: AUDIPREV – AUDITORIA PREVENTIVA S/C 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Antonio Francisco Justa de Souza. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR 
GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). DURAÇÃO DO 
CONTRATO: 90 (noventa) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: próprios. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de 
outubro de 2011. Jaguaribe/CE, 21 de outubro de 2011. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

                          

 

                          

         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


